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FOCT 17527—2014

MpeancnoBue

Llenn, ocHoBHble NMpUHLMNLI 1 06LMe npaBuaa nNposBefeHns paboT N0 MeXrocyfapCcTBEHHOW cTaHaap-
Tnsauuu yctaHossieHbl FOCT 1.0 «MexrocygapctBeHHas cuctema ctaHgaptunauymm. OCHOBHbIE MOSIOXEHUSA»
n FOCT 1.2 «<MexrocyfapcTBeHHas cuctema ctaHgaptusaumn. CtaHaapTbl MeXrocygapCcTBeHHbIe, npasuia
N peKkoMeHAauuy No MexrocyfapcTBeHHON cTaHjapTusauumn. MNpaeuna pa3paboTkn, NPUHATUA, 06HOBNEHNSA
N OTMEHbI»

CsefieHusa o ctaHjapre

1 PASPABOTAH TexHu4eckuM KOMUTETOM Mo cTaHAapTusauun TK 223 «Ynakoska» (OAO «HayuHo-uc-
cnepfoBaTenbCKWil N IKCNePUMeEHTaNbHO-KOHCTPYKTOPCKUIA MHCTUTYT Tapbl U YNakoBKW») HA OCHOBE COBCTBEH-
HOro nepeBofa Ha PYCCKW A3bIK aHINOA3bIYHOW BEPCUMMN CTaHAapTa, YKasaHHOro B NyHKTe 5

2 BHECEH ®egepasnbHbiM areHTCTBOM M0 TEXHUYECKOMY perysiMpoBaHunio 1 MeTposiornm

3 MPUHAT MexrocygapCTBeHHbIM COBETOM MO CTaHAapTusauuu, MeTposorm u ceptudurkaymmn
(npoTokon oT 25 uoHsA 2014 1. Ne 45)

3a npuHATHe nporosiocosaniu:

KpaTKoe HanMmeHoBaHuWe CTpaHbl Ko,q CTpaHbl No COKpaMeHHOe HanMmeHOBaHWe HauunoHanbHOIO
no MK (MCO 3166) 004 - 97 MK (MCO 3166)004 -97 opraHa no ctaHgaprtunsauumn

ApmeHus AM MuH3KOHOMUKM Pecny6nunkn ApmeHus

KasaxcTaH Kz locctangapt Pecny6nvkn KasaxctaH

Kuprusunsa KG KbipreisctaHgapt

Poccus RU Pocctangapt

TafxukmcTaH TJ TapxvkctaHgapT

Y3bekncTtaH uz Y3ctaHgapt

YKpauHa UA MUH3KOHOMpPa3BUTUA YKpauHbl

4 Tpukasom PefepasibHOro areHTcTBa No TEXHUYECKOMY PeryiMpoBaHuio U MeTPOorn oT 5 ceHTabps
2014 r. Ne 1004-cT mMexrocyfaapcTBeHHbIn cTaHgapT TOCT 17527—2014 (ISO 21067:2007) BBefeH B Aeii-
CTBUWE B kKayecTBe HauMOHabHOro cTaHAapTa Poccwuiickoih ®epepauymn ¢ 1 niona 2015 r.

5 Hacrtoswuii cTaHaapT SBAseTcsa MOAMGULMPOBAaHHbLIM MO OTHOLIEHMWIO K MEXAYHapoAHOMY cTaHAap-
Ty I1SO 21067:2007 «YnakoBka. CrnoBapb» («Packaging — Vocabulary». MOD). OnpegeneHus TEpMUHOB He-
3HAYUTENIbHO U3MEHEHbI C YYeTOM OCOOEHHOCTEN PYCCKOro A3blka 6€3 HapyleHUs MAEHTUYHOCTU Cofepxa-
HUS NOHATUIA.

HacTtoswwmii ctaHgapT He COAEPXUT TEPMUHBI Ha YNakoBOYHbIE MaTepuasnsbl.

MexayHapoaHblii cTaHAapT paspabotaH TeXHWYEeCcKUM KOMUTETOM MO cTaHgapTusauum ISO/TC 122
«YnakoBka», Paboueii rpynnoii 5 «TepMMHOMOTNS 1 C/I0Bapb».

HavmeHoBaHWe HacTosLlero ctaHfapta M3MEHeHO OTHOCUTE/IbHO HavMeHOBaHWS yKa3aHHOro Mexay-
HapoAHOro cTaHaapTa Ana npueegeHus B cootsetcTBue ¢ FOCT 1.5 (nogpasgen 3.6).

MonHbIi NepeyeHb TEXHUYECKUX OTK/TIOHEHWI, BHECEHHbIX B COAEpXaHWe MEeXrocyAapCTBEHHOr0 CTaH-
AapTta npu ero Mogmdvkaumm no OTHOLEHUI0 K MPMMEHEHHOMY MeXAyHapOoA4HOMY CTaHAapTy, NpuBeAeHbl B
[OMOMIHUTENIbHOM Npunoxexuun JA.

ConocTtaBfieHne CTPYKTypbl HACTOSALLEro cTaHA4apTa co CTPYKTYpOi NMPUMEHEHHOTO B HEM MeXAayHapoa-
HOro cTaHgapTa npuBeAeHO B AOMOJIHUTE/IbHOM npunoxeHun b

6 BBEJEH BIEPBbIE

7 NMEPEN3LOAHVE. Hoabpb 2019 1.
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8 HacTosiwumii ctaHgapTt paspaboTtaH ans obecneyeHust cobnofeHust TpeboBaHWil TeXHUYeCKoro perna-
MeHTa TaMoxeHHoro coto3a 005/2011 «O 6e30nacHOCTU YyNakoBKNU»

WHpopmaumsi o BBeAeHUM B AelicTBre (MpeKpalLeHnn AeiicTBUsA) HacTOosILLEero cTaHgapTa u BMe-
HEHWIi K HEMY Ha TEeppPUTOpPUU yKa3aHHbIX Bbille FoCYAapcTB Ny6/MKyeTCsl B yKkasaTensx HauMoHa bHbIX
CTaHjapToB, M3LaBaeMblX B 3TUX rocyjapcTBax, a Takke B ceTu VIHTepHeT Ha caliTax cooTBeT-
CTBYHOLMX HALMOHA/BbHBIX OPFaHoB MO cTaHgapTu3auum.

B cnyyae nepecmMoTpa, M3MEHeHUs AU OTMeHbl HacTOsLWero cTraHjapTa CooTBeTCTByWwas
MHopMauusa GyaeT ony6avkoBaHa Ha ouLManbEHOM MHTEpPHeT-caliTe MexXrocyfapcTBEHHOIO coBeTa
no cTaHAapTu3auum, MeTponorum u cepTudukayum B KaTanore «MexrocyfapcTBeHHbIE CTaHAapThi»

© 1S0, 2007 — Bce npaBa coxpaHaTca
© CraHpapTuHdopM, ochopmieHmne. 2015. 2019

B Poccuiickoii ®eaepauun HacTOsLLMIA CTaHAAPT HE MOXET 6biTb MOMHOCTLIO UK
YyacTMYHO BOCMPOU3BE/EH, TUPAXMPOBAH U PacnpoCTpaHEH B KauecTBe opuLManbLHOIo
usgaHusi 6e3 paspelleHns deaepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKOMY PeryivpoBaHuto
1 METPOSIOrni
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BeBepgeHune

YcTaHoB/EHHblE B HACTOALWEM CTaHAapTe TEPMUHbI PACMO/IOKEHbI B CUCTEMATN3MPOBAHHOM NOpPSAKe,
oTpaxaroLlemM cuctemMy NoHATUIA B 061aCTV YNakoBKW NPOAYKLINN.

[na Kaxaoro NoHATUSA yCTaHOBMEH OAWH CTaHAapPTU30BaHHbI TEPMUH.

3aktoueHHas B Kpyr/ible CKOOKM 4acTb TEPMUHA MOXeT 6bITb OnyLieHa Npu NCNob30BaHUM TepMuHa
B JOKYMeHTax Mo cTaHAapTusauumn, npyu aToM He BXOAALAsA B KPYr/ble CKOOKM YacTb TepMuHa obpasyeT ero
KpaTkyto chopmy.

Hanvume kBagpaTHbIX CKOGOK B TEPMUHOMOMMYECKOW CTaTbe 03HAYaeT, YTO B HEe BK/OYEHbI ABa (Tpu u
TA.) TEpMUHA, UMeLne obLe TEPMUHO3/IEMEHTBI.

B andasuTHOM ykasaTtenie faHHble TEPMUHbI MPUBEAEHbI OTAE/BHO C YKa3aHeM HoMepa cTaTby.

MpvBeaeHHbIE onpeAeneHns MOXHO Npu Heo6XO0AMMOCTN U3MEHATb, BBOAA B HUX MPOU3BOAHbIE MpU-
3HaKW. packpbiBas 3HaYeHUS UCMOJIb3YyeMblX B HUX TEPMUHOB, yKasblBast 06bEKTbI, BXOAsLME B 06beM onpe-
[ensemMoro nNoHATUS. VI3MeHeHUs He J0/KHbl HapylaTb 06bem U cofepxaHue NOHATWNA, onpefenieHHbIX B
HacTosLWwem ctaHgapTe.

B cTaHgapTe npusefeHbl NHOA3bIYHbIE 3KBUBA/IEHTLI CTaHAAPTU30BaHHbLIX TEPMUHOB Ha HemeLkoMm (de)
W aHrNIACKOM (en) A3bIKax.

CTtaHAapTv30BaHHble TEPMUHbLI HabpaHbl MOAYXMPHbIM WPUATOM, UX WHOA3bIYHbIE IKBUBASIEHTbI —
CBET/IbIM.



rOCT 17527—2014
(ISO 21067:2007)

M E X T OO CUYa4APCTO BETHHB W CTAHAOAPT

YMAKOBKA
TepMuHbl 1 onpeaeneHns

Package.Terms and definitions

Jata eBegeHns — 2015—07—01

1 O6nacTb NpMMeHeHUs

HacTosiwumii cTaHgapT ycTaHaBMBaET TEPMUHBI U ONpeAesieHNst OCHOBHbIX NMOHSATUI B 061aCTW ynakoB-
KN NpoayKuum.

TepMuHbI 1 onpefeneHns Mo ynakoBke onacHbIX rpy30B A0/HKHbI cooTBeTcTBOBaTh OCT 26319.

TepMuHbI, yCTaHOB/IEHHbIE HACTOALWMM CTaHAapTOM, 06s3aTesibHbl AN1A NMPUMEHEHUS BO BCeEX BUAAX
[OKYMeHTauuv n nutepaTypbl N0 ynakoBke NpoAyKuMK, BXOAALWMX B cdhepy paboT no ctaHgapTusauum v uc-
NoNb3YOLWNX pe3ynbTaTbl 3TUX paborT.

2 HopmaTuBHbIE CCbIJIKU

B HacTosiLem cTaHAapTe UCMOMb30BaHbl HOPMATUBHbBIE CCbIJIKU Ha CreayroLme MexrocyaapCcTBeHHbIe
cTaHjapThbl:

FOCT ISO 445 CpepctBa naketupoBaHus. MNogaoHbl. TepMUHBI Y onpegeneHns

FOCT 20231 KoHTelHepbl rpy3oBble. TepMyHbI U onpegeneHns

FOCT 26319 [py3bl onacHble. Ynakoska

FOCT 32180 CpepctBa yKynopoyHble. TepMuHbl 1 onpeaesieHuns

NMpnumevyaHne — lMpu NOMb30BAHUM HACTOSLLMM CTAHAAPTOM LienecoobpasHo NpPoBepuTb feiicTBUE CCbIOY-
HbIX CTaHAAPTOB W KNnaccuthnkaTopos Ha opuLManbLHOM MHTEpHeT-caliTe MexrocyfapCTBEHHOro coBeTa no cTaHjapTy-
3aUun. MeTponiornm u cepTudukaym (wvw.easc.by) nnv no ykasatensM HauMOHaNbHbIX CTaHAApPTOB, U3AaBaeMbIiM B
rocyfiapcrBax, ykasaHHbIX B MPeAnCnoBumn, Unn Ha ouumanbHbix caiirax COOTBETCTBYIOLMX HALMOHa/IbHBIX OPraHoB Mo
cTaHfgapTusauum. Ecnn Ha fOKYMEHT iaHa HeflaTMpoBaHHas CCbifika, TO CeAyeT UCMO/b30BaTh JOKYMEHT, AENCTBYOL NI
Ha TekyLMii MOMEHT, C Y4eTOM BCEX BHECEHHbIX B HEro U3MeHeHuil. Ecin 3aMeHeH CCbINIoYHbI [OKYMEHT, Ha KOTOPbIN
flaHa jaTupoBaHHas CCblfika, TO cnefyeT UCNo/b30BaTh yKasaHHYl BEPCUIO 3TOr0 [OKyMeHTa. Eciv nocne npuHATUs
HacTOALLEero ctaHfapTa B CCbIIOUHBIN JOKYMEHT, Ha KOTOPbI faHa AaTWpoBaHHas CCbllka, BHECEHO M3MeHeHWe, 3aTpa-
rMBatolLee MosIOKEHNE, HA KOTOPOE faHa CChl/IKa, TO 3TO NOMOXEHNE NPUMEHSIETCS 6e3 yyeTa aHHOTo U3MeHeHUs. Ecnm
CCbINIOYHbIA [LOKYMEHT OTMeHeH 6e3 3aMeHbl, TO NMOJIOXKEHNE, B KOTOPOM flaHa CCbI/IKa Ha HEero, NPUMeEHAETCA B YacTu, He
3aTparvBatLLeii 3Ty CCbIKY.

3 TepMuHbI 1 onpegeneHuns

3.1 Ba3oBble TEpMUHDbI

3.1.1 ynakoBka: M3genve, npegHasHayeHHoe 415t pa3MelleHnsi, 3auTel, ne- de  Verpackung
pemMeLLeHns, LOCTaBKN, XpaHeHusl, TpaHCNopPTUPOBaHUS U AeMOHCTpauun Npo- en  package
AyKUMU (Cbipbsi U TOTOBOW NpOAYyKLMM), UCNONb3yeMoe Kak Npou3BOAUTENEM,

nosib30BaTENIEM UMM NOTPEGUTENEM, TaK M NepepaboTUMKOM, COOPLLMKOM WK

VHBbIM MOCPEAHUKOM.

N3paHue oduymansHoe
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MpumevaHuns

1 TepMUH «ynakoBka» Takxke NMpUMeHsSeTCs Ha NpakTuke ¢ onpegeneHnem: «Onepaumu,
CBAi3aHHble C NOATOTOBKOW K repmeTu3auuu, 3awute, nepeMeLleHunio, gocTaBke, xpa-
HEHWI0. TPAHCMOPTUPOBAHMUIO U AEeMOHCTPaL U NPoAyKLUN (Kak Cbipbsi, Tak 1 roToBbIX
n3genuii), ocywecTeaseMble Kak Npou3sogutesniemM, Tak W Nofb3oBartesniemM Wan notpe-
6utenem».

2 TepMWH «ynakoBka» He pacnpocTpaHseTcs Ha U3aenus KynbTypHO-6bITOBOrO U X035ii-
CTBEHHOTO Ha3HaYeHUsi C HaMeHOBaHNAMM, aHaIOTMYHbIMW YKa3aHHbIM B HacTosLeM
CTaHfapTe, NpeAHasHavyeHHble ANA peannsaymn B PO3HUYHOI TOprosse.

3.1.2 rpy3oBOe MecCTO; ynakoBo4yHas efuHuua; rpysosas eauHuua: Hau-
MeHbLlLee rpy30BOe MeCTO, ynakoBka C OAVHAKOBOM WM pasHoi nNpoAyKuunen,
KOTOPYIO NOCTaB/IAOT OAHOBPEMEHHO.

3.2 O6uwue TepMUHbI

3.2.1 KOHTelHep; rpy3oBoli KOHTeliHep: EAMHUUA TpaHcnopTHoro o6opyno-
BaHWS MHOTOKPaTHOrO NPUMEHEHUs!, NpegHasHauYeHHasi A5 TpaHcnopTMpoBa-
HUS 1 BPEMEHHOTO XpaHeHus rpy3oB 6e3 MPOMEXYTOUHbIX Neperpysok, yaoo-
Has 418 MexaHW3MpOBaHHOW 3arpy3ku 1 BbIrPy3ku, BHYTPEHHUM 06beMom 1 M3
n 6onee.

MpumeyaHune — OnpegeneHne TepMrHa «<KOHTelHep» W Apyrne TePMUHbI — MO
FOCT 20231.

3.2.2 MArkunii KoHTelHep: py30BOI KOHTEHep, CNOCO6HbIN N3MEHATbL CBOIO
dopmy 1 rabapuTHble pa3mepbl B MpoLEecce ero 3arpysku 1 pasrpysku.

3.2.3 ynakoBo4Has Lenoyka: CEeKTop 3KOHOMMUKMN, B KOTOPOM 3a/ieiiCTBOBaHbI
BCE YYaCTHUKM 3KOHOMUYECKOW fesTenbHOCTM B cihepe obpalleHns ynakoBku
nivnn pasMeLlLeHnst ynakoBaHHOW NPoAyKLuM Ha pbiHKe.

3.2.4 eJMHWYHBIN Tpy3: Tpy30BOi NakeT: OTAeNbLHOE U3Aenne U COBOKYM-
HOCTb WM3JeNniA, NOArOTOBNEHHBIX A5 06paLLEeHNs Kak earHoe Leroe.

3.2.5 BTOpMUyHasa ynakoBka: YnakoBka, cogepxalias B cebe ogHy wim 6onee
NepBUYHbIX YNaKoBOK BMECTE C APYrMMM 3aliUTHbIMU MaTepuaiamu.

3.2.6 TpaHcnopTHasa ynakoBKa: YnakoBka, NpefHa3HauyeHHas Ansi XpaHeHus
¥ TPAHCMNOPTUPOBAHWS NPOAYKLMN C LE/bio 3alUThl ee OT MOBPexXaeHuii npu
nepemeLLeHnn 1 06pasytoLLas camMmoCTOATE NbHYK TPAHCMOPTHYH eAVHNLLY.

3.2.7 MHOFOOGOpOTHaﬂ ynakoBka: YnakoBka, npegHasHavyeHHasa 41 ee MHO-
FOKPaTHOIro NPUMEHEHUA.

3.2.8 rpynnoBas [o6befnHeHHaa] ynakoBka: YnakoBka, 6onee OAHOM,
CrpynnupoBaHHas 4711 o61eryeHns norpy304Ho-pasrpy304HbIX onepayuii.

3.2.9 noTpebutenbckana ynakoBka: YnakoBka, npefHa3HayeHHas Ans nep-
BMHHOTO yNakoBbIBaHUS U peanu3aLlum NpoayKLMM KOHEYHOMY NoTpebuTento.

MpumeyaHne — YNakoBKy, MMeOLLY KOHTaKT C NpoAykuueli, fonyckaeTcs Hasbl-
BaTb NEPBUYHON YNaKOBKOWA.

3.2.10 npombllIeHHAsA ynakoBKa: YNakoBka /A CblpbeBbIX MaTepuasios,
aeTanei n nonydabpukaTtoB v roToBoW NPOAyKUMUW ANS AOCTaBKN OT U3roTo-
BUTENSI [0 NOTPE6GUTENst U/MNW APYTUX NOCPEAHNKOB, TakUX Kak npeanpusiTusi
no nepepaboTtke nam cbopke.
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Packstuck:
Frachtstuck:
Verpacknungseinheit
base pack; unit pack

Container
container;
shipping container

weicher Container
flexible container

Verpacknungskette
packaging chain

einzeln Fracht;
einzeln Gut
unit load; unitized load

abermalig Verpackung
nochmalig
Verpackung;
secondary package

Transportverpacku ng
distribution package;
transport package

Mehrwegverpackung
multi-way package

Sammelverpackung
consolidated package

Konsumverpackung;
Versandverpackung
consumer package;
sales package

Industneverpackung
industrial package



3.2.11 ynakoBKa HaBanOM [Ha/lMBOM] MNW HaCbINblO: YNakoBka, NpeaHa-
3HaYeHHasn 419 TPaHCMOPTUPOBAHUSA U XpaHeHNs 60/bLIMX Macc TBePAbIX Cbl-
nyunx. 3ePHUCTbIX MaTepunanos UM XUAKOCTEN.

3.2.12 ynakoBKa C 3aliuToil OT BCKPbITUS A€TbMU: YNaKoBKa, KOTOPYHO TPy A-
HO OTKpPbITb (T.e. NOAYYNTb AOCTYN K COAEPXNMOMY) ManNeHbKM AeTAM, HO KO-
TOpY0 YA06HO MCMOMb30BaTb B3POC/IbIM.

3.2.13 koMMepyeckasa ynakoBka: OpurnHasabHas (pupmeHHas) ynakoBka, Ko-
Topas no Ko/IMYecTBY COAEPXMMOro, TUMy, Ka4ecTBy M Au3aiiHy OoTBevaeT Tpe-
60BaHVAM COOTBETCTBYIOLLLETO YPOBHS TOProB/N.

3.2.14 xecTkasi ynakoBka: YnakoBka, hopMa u pasmepbl KOTOPOI HEN3MEHSI-
H0TCA NPU HAMOSIHEHWUU UMW YOANIEHUN COLEPXKUMOTO.

3.2.15 mAirkas ynakoBka: YnakoBka, dhopma 1 paamepbl KOTOPO N3MeEHSAITCA
NPV HaNOMIHEHUN UNW YAANTEHUN COAEPXUMOTO.

3.2.16 KOM6MHUPOBaHHaA ynakoBKa: YnakoBka, U3roTOBIEHHASA U3 ABYX UK
60/1ee pas3NNyHbIX YNakoBOYHbIX MaTtepuasnos.

3.2.17 6nucTtepHan ynakoska: )XecTkas, npo3pauyHas, TepmodopmoBaHHas
NnNeHoYHan ynakoBka, NoBTopstolias dopMy ynakoBbIBAEMON NpoAyKUuK, 3a-
Kpennsemas Ha NoAJIoxKKe.

3.2.18 xpynkas ynakoBka: YnakoBka, YyBCTBUTE/IbHAs K BO3AelCTBUIO AUHA-
MUYECKUX Harpy3oK.

3.2.19 n3otepmumyeckas ynakoeka: Ynakoska, Kotopas CoOXpaHseT 3a[aHHyto
TemnepaTypy B TeYeHne 3aaHHOro BpeMEHMU.

3.2.20 ropMeTnYHas ynakoBKa: YnakoBka, KOHCTPYKLMS KOTOPO/ B KOMMEK-
Te C yKYNnopoUHbIM cpefCcTBOM obecrneynBaeT HEMPOHULAEMOCTb ra3oB, NapoB
N XXWUIKOCTel B TeYeHne 3aaHHOro BpEMEHU.

3.2.21 aspo30nbHasd ynakoBKa: YnakoBka, umeroliaa Kopnyc uunanHppuye-
CKOVi (hOpMbI C y3KOI TOP/IOBUHOW, YKyNOpeHHas KO/naykoMm C pacnblinTenb-
HbIM K/flanaHoM, BHYTPY KOTOPOW COxpaHsieTcsl 3afjaHHoe faB/ieHne, Nno3Boss-
lolwee NpoBoANTL pacnblfieHue.

3.2.22 BakyyMHas ynakoBKa: YMmakoBka, BHYTpeHHee AaB/ieHWe B KOTOpPOi
HWXe aTtMochepHoro.

3.2.23 acenTuyeckas ynakoBka: YnakoBka ¢ aHTubakTepuasibHoli 06paboT-
KOI. 6uoCTONKas, npefHasHavyeHHan ANs NULEeBbIX MPOAYKTOB C A/IUTENbHbIM
CPOKOM XpaHeHus.

3.2.24 tapa: W3penve — 3nemMeHT ynakoBkM, npeAHa3HaYeHHbIi Ana pasmMe-
LLLeHMA NPOAYKLUNN.
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Unverpack
bulk package

child-resistant
package

Kommerziellver-
packung;
Handelsverpackung
commercial package

starre Vorpackung
formstabile;
Verpackung

rigid package

Weichpackung;
flexibet Verpackung
flexible package

kombination
Verpackung
composite package

blister Verpackung
blister package

zerbrechliches
Verpackung
fragile package

Isolierverpackung;
isothermisches
Verpackung;
warmhalte Verpackung
thermally insulated
package

hermotische

Verpackung
hermetically
sealed package

Aerosol Verpackung
aerosol package

vakuume Verpackung
vacuum package

Aceptic Verpackung
aceptic package

Verpackungsmittel
container
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3.2.25 nHBeHTapHaa Tapa: Tapa, npuHagnexawias KOHKpeTHOMYy npeanpu-
ATUIO U Nofsiexatyas Bo3sparty faHHOMY NpeanpusaTuio.

3.2.26 wrtabonupyemas Tapa: Tapa, KOHCTPYKLUS U NPOYHOCTHbIE NoKa3are-
I KOTOPOI MO3BOMAKT YKNaAblBaTb €e C ynakoBaHHOW NpoAykuuei B yCToW-
YnBbIN WTabenb.

3.2.27 kuna; THOK: YnakoBoyHasa eguHuua, cojepxalias noanpeccoBaHHble
nsgenvs Wam MaTepuasnbl, 06BsA3aHHbIe MPOBOJIOKOW, NEHTOW UM MeTannye-
CKMMW CTSXKKaMu, KoTopas MOXeT 6biTb 06epHyTa nam obwmTa.

3.2.28 ynakoBOY4HbIli MaTepuan: Matepuan, npegHasHauyeHHbln 415 N3roToBs-
NIeHNs ynakoBKW, Tapbl U BCNOMOraTesibHbIX YNakoBOYHbIX CPeACTB.

3.2.29 yTMnnsaumsa ynakoBkuM M ynakoBOUYHbIX matepuanos: [NepepaboT-
Ka 1 Ucnosib3oBaHne B KauecTBe BTOPUYHOTO Cbipbs ObiBLIEl B ynoTpebneHnm
yNakoBKK, Tapbl U YyNakoBOYHbIX MaTtepnasnoB Uan O0TX0A0B UX NMPOU3BOACTBA.

3.2.30 BuA ynakoBku: KnaccudukaumoHHas egvHuua, onpegensowas yna-
KOBKY Mo chopme.

3.2.31 Tun ynakoBku: KnaccudpmkaunmoHHas egvHuua, onpefenstwouias yna-
KOBKY M0 Matepuasty n KOHCTPYKLUN.

3.2.32 cpokK cnyx6bl ynakoBku: CpoK aKcnayatauuu, B TeYeHMe KOTOpOoro
ynakoBKa cumMTaeTcs NPUrogHON ANA yrnaKoBbIBAHUSA U XpaHeHWUs NpoayKuuu,
obecneyeHna 6e30MacHOCTV NPOAYKLMN 1 ee PYHKLMOHANbHOrO HasHaveHus,

3.3 ¥YnakoBouHble cpejCcTBa

3.3.1 Buabl ynakoBku [Tapbl]

3.3.1.1 AawumK: XXecTkas ynakoska C NPAMOYrosisHbIMU WUAN MHOTOYrosibHbIMU
CTOpOHaMW, C KpbILLKOI nnun 6e3 Hee.

MpumeyaHuns

1 AWK 6€3 KPbIWKA C BbICTYNAWMMN UIU HEBLICTYNAKOLWMMMU YI/IOBLIMU TIaHKaMM
BbICOTOIi He 60/1ee 130 MM fOoNycKaeTcs HasblBaTb JIOTKOM.

2 CTOpOHbI MOTYT MMETb OTBEPCTUSA AJ1S1 MaHUMY/IAUMN, BEHTUMALMUM, LEMOHCTpaLum
COAEPXNUMOro.

3.3.1.2 npoB0O/I0OKOAPMUPOBAHHbIN ALWMK: FALMK, CTEHKN KOTOPOro COeaunHU-
I0TCA OfHa C ApYroil 3akasieHHO NPOBOJIOKOMA.

MpumeuyaHne — ALMK TAKOTO TUNA NPU TPAHCMOPTUPOBAHUM 3aKPbIBAKOT, CKPYUM-
Basi KOHLLbI MPOBOJIOKN UM COEAMUHSIS N3rOTOBJ/IEHHbIE 3aBOACKMM CMOCO60M MET/IN.

3.3.1.3 6ouka: YnakoBka, nMeroLaa Kopnyc UnanHapudeckoid unm napabosm-
4yecKoi hopmbl, € 0bpyyamu unm ropamMm KataHus, ¢ ABYMs MI0CKUMM TopLa-
MW (JOHBbAMK) paBHOTO AvameTpa.

3.3.1.4 6040HOK (ker): MeTanmyeckas ynakoBka (06bI4HO U3 CTa/n), UCNOSb-
3yemas AN XpaHeHus, TPaHCMOPTMPOBaHNA U PO3/iMBa NuBa U ApYrux asnko-
rOfIbHbIX U 6€3asKOro/ibHbIX HaMUMTKOB, ra3MpOBaHHbIX WU HerasvpoBaHHbIX,
Kak NpaBu/o Nog faseHnem.

3.3.1.5 6apabaH: YnakoBka, nmewuiast Kopnyc uuamHgpudecknii popmbl, 6e3
06pyyein unn ropoB KaTaHUsa, ¢ NIOCKUM AHOM WU CbEMHOWN UM HECHEMHOWA
KPbILLIKOIA.

MpumeuyaHne — Boukn He knaccuuumnpyroTca kak bapabdaH.

4

de
en

de

en

de
en

de

en

de

en

de
en

de
en

de

en

de
en

de

on

de
en

de
en

de
en

Leihverpackung
returnable container

stapelfahiges
Verpackung
stackable container

Ballen
bale

Verpackungsmittel
Packstoff
packaging material

Utilizirung der
Verpackungsmittel
utilization of packaging
means

Verpackungsart
style of a package

Vcrpackungstyp
type of a package

Nutzungsdauer
Verpackung
shelf life for package

Kiste; Kasten
box; case

verdrahten
Verpackung
wirebound box

Fass; Tonne
barrel; drum

Fasschen; Tonnchen
keg

Trommel; Drum
drum



3.3.1.6 KaHUCTpa: YnakoBka C KOpnycom, UMeKLWMM B CeYeHuun, napannesib-
HOM AHy. chopMy, 6M3KYI0 K MPAMOYTO/IbHOW WM MHOTOYrO/IbHOM, € Npucno-
cobneHveM Ans nepeHoca, CO C/IMBHOW FOP/IOBUMHONM W KPbILLIKOW C 3aTBOPOM
(MHorga ¢ coobLaLWLMMUCA MeXAY COOOI cekymsiMmu).

MpumeyaHne — CnvBHOE OTBEPCTUE U YCTPOWCTBO A1 MepeHoca 06bIYHO pac-
rofaratoTcsi B BEpXHeli YacTu kopryca uin c6oky.

3.3.1.7 dngra: YnakoBka, npeAHa3HayeHHas A9 MHOrOKpaTtHOro npumMmeHe-
HWA, UMetoLLasa LUINHAPUYECKUIA KOPNYC 1 LUMPOKYIO LUAVHAPUYECKYHO rop/o-
BUHY. AMameTp KOTOpPO/ MeHblue AnameTpa koprnyca, ¢ npucnocobaeHnem ans
nepeHoca 1 KpbILWKOM ¢ 3aTBOPOM.

3.3.1.8 6annoH: YnakoBka, UMelLlas Kopnyc kanneobpasHoid, wapoobpas-
HOM NN UMANHAPUYECKON (hopMbl CO CDEPUYECKMM WU BOTHYTBIM AHOM, C
Y3KOW rop/I0BUHOIA.

MpumeyaHune — CTewIsHHbIA GaIOH JOMYCKAeTCs HasbiBaTb GyTbUTbH.

3.3.1.9 mewok: Msarkas ynakoBka, uMmeroLasa kopnyc B gOpmMe pykasa C JHOM
N OTKPbITbIM BEPXOM W/IW 3aKPbITbIM BEPXOM C K/lanaHoM.

3.3.1.10 6aHka: MoTpebuTesnbckas ynakoBka, VMMelowas NPenMyLLeCTBEHHO
UMAMHAPUYecKuii unm apyroii hopMbl KOPMYC C rOPIOBUHOM, AMAMETP KOTOPOIiA
paBeH AMameTpy Kopnyca Wiy MeHblUe ero, ¢ NA0CKAM WW BOTHYTBIM JHOM.

3.3.1.11 6yTbiaKa: MoTpebuTenbckaa ynakoska, MMeloLas NpenMyLLecTBeH-
HO LMAMHAPUYECKU A Kopnyc, Mepexofsawuii B y3Kyl ropsioBUHY, npegycmo-
TPEHHYI0 4718 YKYyNopuBaHuA. C NJI0CKUM WU BOTHYTLIM [HOM.

3.3.1.12 kopob6ka: [MoTpebuTenbckas ynakoBka, MMelLWas KOpnyc pasHOo-
06pa3Hoii (hopMbl, C NAIOCKUM AHOM, 3aKpblBaemas KnanaHamy Uan KpbliLLKOI:
CbEMHOW, WM Ha LWapHUpe, NN KpbIWKol B hopme obevariku.

MpumeyaHusa

1 Kopobky, 13roTos/isieMyto U3 OAHON 3aroTOBKY, 3aKpblBaeMyto KrianaHamu, Jomnycka-
€TCA HasblBaTb NaYKoii.

2 Kopobky, 3aKpblBaeMyto KpbILLKOI B dhopme obevalikv, [omnyckaeTcsl HasblBaTb NeHa-
JIOM.

3.3.1.13 nakoT: [loTpebutenbckasd Msarkas ynakoBka BMECTUMOCTbIO [0
20.0 gm3, umetoLwas kopnyc B popme pykasa, C HOM U OTKPbITbIM BEPXOM.

3.3.1.14 Ty6a: lNoTpebuTenbckaa ynakoBka, MMelLlass Kopnyc npeunmyLie-
CTBEHHO LMNnHApUYeckoln hopmbl, obecneunsalrowmini BolgaBnmsaHne cogep-
XXMMOTO. C y3KOI ropfoBMHON, YKYNOpMBaAEMO KOMNaYKoM, 1 IHOM, 3aKpbiBae-
MbIM NOC/Me HanoNHeHNs NPoayKumnei.

3.3.1.15 amnyna: Pa3oBas noTpebuTenbckas ynakoska, MMetoLas LuanHapu-
4yeCckuii KOpryc € BbITAHYTO rOPMOBUHON, repMeTUYHO 3anavBaemoii nocne Ha-
NONMHEHNA NpoAyKUunel, ¢ NIOCKAM WX BOTHYTbIM AHOM.

3.3.1.16 cTtakaH4uk: MNoTpebuTenbckaa ynakoBka, nmetowaa kopnyc B goopme
LMIMHAPA UKW YCeYEHHOro KOHYCa, CyXaloLerocs Ko AHy, ¢ naockum Wi Bo-
THYTbIM AHOM.

3.3.1.17 dhnakoH: [oTpebuTesibckas ynakoBka, MMeLWas KOpnyc pasHo-
06pa3Hoii (hopMbl, PE3KO NEepPeXofsALMiA B TrOp/IOBUHY, AMaMeTp BEHUMKa KO-
TOpPOI 3HA4YMTENIbHO MEHblUe AuaMeTpa Kopryca, C NAOCKUM WU BOTHYTbIM
[HOM, C KPbILUKOW, KONIMAYKOM WM NPOGKOIA.

3.3.1.18 Beapo: YnakoBka, nMetoLwas de npeMmMyLLeCTBEHHO LUINHAPUYECKNT
WA KOHUYECKMI KOPMYC CO ChEMHOM KPbILLKOW 1 PYUKOWA.
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Kanister
jerrican

Flasche: Kanne
flask: can

Ballon
carboy; cylinder

Sack
sack

Dose
overpack; can

Flasche: Pulle
bottle

Schachtel
box

Paket; Tute
pouch

Tube
tube

Ampulle
ampoule

Glas
cup

Flakon
flacon

Eimer
pail



FOCT 17527—2014

3.3.1.19 noapoH: TpaHcnopTHas u (UnNu) rpynnoBasi ynakoBka, kotopas uMme-
€T XeCTKyl0 ropM30oHTasbHYy0 nnaTdopmy, naowaab KOTOpoi gocTatoyHa s
thopMuMpoBaHWA YKPYMHEHHOW rpy30BOM eANHULbI.

MpumevaHne — OnpegesneHns TUMOB MOAAOHOB W ApyrMe TepMUHbI — MO
FOCT ISO 445.

3.3.2 BcnomoraTesibHble yNnakoBO4YHble cpeacTea
3.3.2.1 BcnomorartesibHOe ynakoBOYHOE CPeACTBO: D/IEMEHT YNakoBKn, KO-
TOPbIA B KOMMNJ/IEKTE C TAPOW BbINOHAET (PYHKLMIO YNaKOBKM.

3.3.2.2 ykynopoyHoe cpeacTBo: M3genve, npegHasHayeHHoe A1 YKYnopu-
BaHWA YNakoBKW [/ COXpPaHEeHNs ee CoAepPXMMOro.

MpumMmeyaHune — OnpeaeneHns TUNOB YKYNOPOUHbIX CPEACTB U Apyrue TEPMUHLI—
no NOCT 3210

3.3.2.3 06BsI304HOE cpeacTBO: MMonoca martepuasna NAOCKON WAN LUANHAPY-
4yeckoi hopMbl, UCNoNb3yemMast AN CKpenneHns ynakosku Unv nsgenuii Bme-
CTe WIN ANA CKPEN/IEHNA TAPHO-LUTYYHbIX FPY30B Ha NOAAOHe.

3.3.2.4 ckob6a: U-06pasHblil UM NAOCKUiA 3aXnmM (KpensieHue) n3 npoBoJIoKu,
KOTOPbIA MOXET ObITb 3arHyT WK He 3arHyT, 418 YKyJI0pUBaHWUSA yNnakoBKA 1n
CKPEneHns 3/1eMEHTOB YNaKoBKM.

3.3.2.5 nunkasa neHTa: M'M6KUiA MaTepuan ¢ O4HOW WK ABYMS NOCTOSIHHO NnN-
KMMM NMOBEPXHOCTAMM

3.3.2.6 knei: Komnosnumsa Ha OCHOBE BeLLEeCTB, CNOCOGHbLIX COeANHSATL (CKe-
MBaTb) Marepuanbl 3a CHeT cun agresvn.

3.3.2.7 3axum; kpenneHune: MNMpucnocobsieHne, KOTOPOE CAYXNUT ANS CKpense-
HUSA YacTell ynakoBKu.

3.3.2.8 katywka: BcnomoraTenbHoe ynakoBo4HOe CpPefCcTBO, MMeluee Lu-
nHapuyeckyto opmMy, ANS HaMaTblBaHWUS HUTEW WU TMOKUX MaTepuasnos.

3.3.2.9 606u1Ha: BcnomorartenbHoe ynakoBoYHOe cpeAcTBO, nmetllee hopmy
KaTyWwKn Uan Banuka, AN HamaTbiBaHUA HUTER Ui maTepuanos.

3.3.2.10 runb3a: BcnomoraTesisHOe ynakoBOo4HOE CPeAcTBO, MMetowee dhop-
My TpyOKU, 4151 HAMAaTbIBaHUA Bymarv unuv rubkmx MaTepuasnos.

3.3.2.11 dukcaTop: CpeAcTBO, OrpaHuyMBaioLlee MoMoXeHNe NPOAYKLUN U
3akpennswollee ee OT NepemMeLleHns.

3.3.2.12 amopTmu3aTop: BcnomoraTtesibHOE yNakoBOYHOE CpeAcTBO, Npeaoxpa-
HSlOLWEee NPOoAYKLUI0 OT MEXaHNYECKUX BO3AENCTBUIA.

3.3.2.13 Bk1aAblw: BcnomoratesibHoe ynakoBOYHOE CPeacTBo, NoMelLaemMmoe
BHYTPY YNaKkoBKW, NpefoxpaHsiiouiee Npoaykuuio oT nepemeLleHus, conpuka-
caHvsa U yaapos.

3.3.2.14 npoknapgka: MNoCKMin NPAMOYrO/bHBIA MW PUTypHBIA BKIadbiW U3
NINCTOBBIX MaTeEpPUasnoB, NOMeLLaeMblii MeXay OTAEeNbHbIMA psAaMU WU CNOo-
AMW NPOAYKUMM ANA NPeAoXpaHeHust 0T NepeMeLLeHNi Unmn Ana ynpoyYHeHus
ynakoBKMU.

3.3.2.15 6yropuyatas npoknagka: O6beMHblli 6yropyatblii WM AYEUCTBIA
BKNaAblW 13 GYMaXHOro IMTbSA UMW NOSIMMEPHBIX MaTepuasios.
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Palette: Schale
pallet

Verpackungshitfsmittel
Packhilfsmittel
ancillary packaging:
materials

Packmittol; Verschluss
closure

Umwickelnmitte!
strapping

Klammer
staple; stitch

Klebrigstreifen
tape

Klebstoff
adhesive

Klemmo
fastener

Spule. Rolle
spool: bobbin

Bobine
bobbin

Hulse: Rolle
sleeve; cartridge

Riegel
stop
Dampfer

amortisseur;
absorber

Dampfer
liner

zwischenlage
padding: gasket

zellular zwischenlage
cellular padding



3.3.2.16 koppekc: O6bEMHbII GyropyaTblii UM SYEUCTbIN XYL0XECTBEHHO
0hOpMIEeHHbIV BKIaAbILL, NOMEeLLaeMblii B NOTPEONTENbCKYIO YNakoBKy.

3.3.2.17 nognoxka; NOTOK: YNnakoBOYHOe CpeACcTBO, MMEKoLLee Kopnyc pasHo-
06pasHoii (hOpMbl C NIOCKUM [HOM W HU3KUMK GOpTVKamu, npefHasHayeHHoe
ONA ynakoBblBaHWS NPOAYKLUN C MPUMEHEHUEM MJIEHOYHbIX MaTepunasos.

3.3.2.18 mewWwoK-BKIaAbIlW: YNakoBoYHOe CpefcTBO, MoMelwaemoe BHYTpU
ynakoBku, obecneumBaioLee COXPaHHOCTb M KaYeCTBO YNakoBaHHON Mpoayk-
uun. B TOM uncne sawuty ot atmocepHoro BO3JEVCTBUSA.

3.3.2.19 pelwleTka: YnakoBo4Hoe CpeAcTBO, AeNnslee BHYTPEHHU 06BbeM yna-
KOBKM Ha fiYelikM, COOTBETCTBYIOLLME HapyXHbIM pasmepamM YynakoBblBaemol
npoAyKLUuK.

3.4 MapameTpbl ¥ XapaKTepucTukn

3.4.1 manorabaputHas ynakoBka [Tapa]: YnakoBka (Tapa), rabaputHble pas-
Mepbl KOTOpPOI HaxoaATcs B npegenax 1200 * 1000 * 1200 mm.

3.4.2 kpynHorabapuTHaa ynakoBka [Tapal: YnakoBka (Tapa), rabapuTHbie
pa3mepbl KOTOpOi npesbiwaT 1200 * 1000 * 1200 MMm.

3.4.3 moaynb pa3mepoB ynakoBku [Tapbl]: HaumeHbluas obwas kpatHas
BENMUMHA, NpUMeHsemas A8 yHudvkauum pasmepos ynakosku [Tapsbl].

3.44 wmogynbHas cuctema YHWGULMPOBAHHBIX pPa3MepoB YNakoBKU
[Tapbl]: YHucmumnpoBaHHsbIil psag pasmepoB ynakoBku [Tapbl], cMctemaTusnpo-
BaHHbI/i Ha 6a3e Moayns pasMepoB YNakoBku [Tapbl].

3.4.5 BMecTMMOCTb ynakoBku [Tapbl]: O6beM ynakoBku [Tapbl] onpegensie-
MbI/i ee BHYTPEHHUMMN pa3Mepamu.

3.4.6 HOMUHabHble pa3Mepbl ynakoBku [Tapbl]: OCHOBHble pasMepsbl yna-
KOBKM [Tapbl], Cnyxatue Hayasom oTcyeTa OTK/IOHEHWIA.

3.4.7 peiicTBUTEeNbHbIe pa3Mepbl ynakoBku [Tapbl]: Pasmepbl ynakoBku
[Tapbl], nonyyeHHbIe Npu ee U3roTOBEHUN U U3MEPEeHHbIe C A0oMNyCcKkaeMoi no-
TPELIHOCTbIO.

3.4.8 rabapuTHble pasmepbl yNakoBku [Tapbl]: MakcumasbHble HapyxXHble
pasmepbl ynakoBku (Tapbl), BK/IlOUash BbICTyNatLue 4actu v getanim.

3.4.9 macca ynakoBku [Tapbl]: Macca ynakoBku (Tapbl) W BCNIOMOraTeslbHbIX
YNaKkoBOUHbIX CPeACTB B YNaKOBOUHOM eAnHULE.

3.4.10 macca 6pyTTOo: O6Liaa macca ynakoBky (Tapbl) Y NPOAYKUNN B HENA.
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plastic zelluiar
zwischenlage
plastic cellular padding

Unterlag
tray

Sack-Einsatz
inner bag

Gitter
grid

kleinst Verpackung
small-size package

Grossverpackung
large-size package

Modul

der Abmessungen
fur Verpackung
module of package
dimensions

Modulsystem

der Abmessungen
fur Verpackung
module system of
package dimensions
(container)

Umfang
der Verpackung
package capacity

Nennmasse

der Verpackung
nominal dimensions of
package (container)

Tatsachichmasse
Verpackung

actual dimensions of a
container

Grossmasse

der Verpackung
overall dimensions of
package (container)

Taragewicht; Tara
package mass

Bruttomasse
gross mass
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3.4.11 macca HOTTO: Macca npoaykuun 6e3 ynakoBku (Tapbl) 1 BcnoMoratesb-
HbIX YMaKoBOYHbIX CPeACTB.

3.5 Mapkuposka

3.5.1 mapkupoBka: VHcopmauus B BuAe 3HaKOB, HaAMUCEeR, NUKTorpamm,
CMMBO/IOB, HaHOCMMas Ha YNakoBKY W/WAM COMPOBOAWTESbHbIE AOKYMEHTbI
Ans obecneyeHusa ngeHtTudmkaymmn, MHOpPMIMPOBaHUA NoTpebuTenei.

3.5.2 TpaHcnopTHasa mapkupoBska: VHhopmaums o nonyyarene, oTnpasute-
ne n cnocobax o6palleHns ¢ ynakoBaHHOM npogykuueli npu ee TpaHcnopTu-
poBaHUUN U XpPaHEeHUN.

3.5.3 noTpebutennckaa mapkuposka: MHdopmauus 06 nrotosutene, Koam-
4yecTBe U KayecTBe ynakoBaHHO NpoAyKLuu.

3.5.4 skonornyeckas mapkupoBska: VHdopmaumsa o npvMeHseMbIX ynako-
BOYHbIX Marepuanax u BO3MOXHOCTU yTUAM3aALMW YMaKOBKU Moc/ie u3Bneye-
HUA NPOAYKLUN.

3.5.5 aTukeTka: Hocutesib MHhopMalmm 06 ynakoBaHHOM NpoAayKuMn 1 oe n3-
roToBUTE/IE. pacnosiaraeMblii Ha camoli NPOoAyKUUW, Ha NUCTe-BKIabIlLle Win
Ha Ap/blke, NPUKPEN/ISEMOM UMW MpUaraeMoM K ynakoBKe WU U3Lenuio.

MpumMmeuvaHne — ITUKETKA, COAEPXALLAS AOMNOMHUTE/bHbIE CBEAEHNS O MPOAYK-
L. PacrosioxeHHasi Ha NPOTUBOMO/IOKHOI CTOPOHE OT OCHOBHOM 3TVIKETKW, HasbiBa-
€TCS KOHTPITUKETKOMA.

3.5.6 Apablk: 6Gupka: Hocutenb MHOpMaLWK, NpefHa3HaYeHHbIR 415 HaHe-
CEHUSi MApPKUPOBKM, NPUKPENIsSieMblii Uy NpunaraemMblii K ynakoske uam npo-
LyKUMM UNK BKNabiBaeMblii B yNakoBKy.
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Fuligewicht
net mass

Markiemng
marking

transport Markierung
transport marking

konsum Markiemng
consumer marking
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ecological marking
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label

Kofferschild. Etiket
tag



ANndaBuUTHbIN yKa3zaTeNlb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3blke

amopTusaTop
amnyna

6annoH

6aHKa

6apabaH

6upka

606uHa

60uka

6040HOK

6yTbinKa

Befpo

BUJ ynakoBKu

BKAaAbIL

BMECTUMOCTb Tapbl
BMeCTUMOCTb ynakoBKU
efunHMLa rpy3oBas
efMHNLA ynakoBoYHasn
rmnb3a

rpy3 eANHNYHbIN

3aXKUM

KaHucTpa

KaTyLlka

Kknna

knem

KOHTeliHep

KOHTeliHep rpy30Boii
KOHTeliHep MATKui
Kopobka

Kop pekc

KpenneHue

neHTa nunkas

NoToK

mMapkupoBka noTpebuTtenbckas
MapKMpoBka TpaHcnopTHas
MapKMpoBKa ynakoBKu
MapKMpoBKa 3akosornyeckas
macca 6pyTTo

macca HeTTo

macca ynakoBKu

macca Tapb

MaTepuan ynakoBOUHbI
MecTo rpysoBoe

mMeL oK

MelLL OK-BKNaablLL

MOAYy/Nb pasMepoB Tapbl
MofLynb pasMepoB ynakoBKu
naket

nakeT rpy3oBoi

noAafoH

noanoxka

npoknagka

npoknagka 6yropuartas
pelweTtka
pasmepbl Tapbl rabapuTHble
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3.3.1.12
3.3.1.15
3.3.1.8
3.3.1.10
3.3.15
3.5.6
3.3.2.9
3.3.1.3
3.3.1.4
33.1.11
3.3.1.18
3.2.31
3.3.2.13
3.4.5
3.4.5
3.1.2
3.1.2
3.3.2.10
3.2.4
33.2.7
33.1.6
3.3.2.8
3.2.27
3.3.2.6
321
321
3.2.2
3.3.1.12
3.3.2.16
3.3.2.7
3.3.2.5
3.3.2.17
353
35.2
351
3.5.4
3.4.10
3.4.11
3.4.9
3.4.9
3.2.29
3.1.2
3.3.1.9
3.3.2.18
3.4.3
3.4.3
3.3.1.13
3.2.4
3.2.28
3.3.2.17
3.3.2.14
3.3.2.15
3.3.2.19
3.4.8
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pasmepbl Tapbl A4eCTBUTENbHbIE 3.4.7
pasMmepbl Tapbl HOMUHa/IbHbIE 3.4.6
pasmMmepbl ynakoBKku rabapuTHbie 3.4.8
pasMepbl ynakoBKN AeNCTBUTENIbHbIE 3.4.7
pasMmepbl ynakoBKW HOMUHaIbHbIe 3.4.6
cncTeMa yHMMULMpoBaHHbIX pasMepoB Tap MofynbHas 3.4.4
cucTteMa YHUMULMPOBAHHbIX pa3MepoB ynakoBKM MoAynbHas 3.4.4
ckoba 3.3.24
cpefcTBo 06BA30YHOE 3.3.2.3
CpefcTBO YKynopoyHoe 3.3.2.2
cpeAcTBO yNnakoBO4YHOe BCnoMoraTesibHoe 3.3.21
CPOK CNYX6bl ynakoBku 3.2.33
cTakaHuunkK 3.3.1.16
Tapa 3.2.24
Tapa MHBeHTapHasa 3.2.25
Tapa kpynHorabapuTHas 3.4.2
Tapa manorabaputHas 341
Tapa wrabenupyemas 3.2.26
TUM ynakoBKKN 3.2.32
Ty6a 3.3.1.14
TIOK 3.2.27
ynakoBka 3.11
ynakoBka acentuyeckas 3.2.2.3
ynakoBKa aspo3osibHas 3.2.21
ynakoBka 6nucrtepHas 3.2.17
ynakoBka BakyymHas 3.2.22
ynakoBka BTOpu4Has 3.25
ynakoBka repmetuyHas 3.2.20
ynakoBka rpynnosas 3.2.8
ynakoBkKa xecTkas 3.2.14
ynakoBka nsortepmuyeckas 3.2.19
ynakoBka KOM6UHWpoBaHHas 3.2.16
ynakoBka KommMmepuyeckas 3.2.13
ynakoBka kpynHorabaputHas 3.4.2
ynakoska manorabaputHas 341
ynakoBka MHOroo6opoTtHas 3.2.7
ynakoBka Msirkas 3.2.15
ynakoBka HaBasiom 3.2.11
ynakoBka Ha/iMBOM 3.211
ynakosBka HacbInbo 3.2.11
ynakoBka o6beAuHeHHas 3.2.8
ynakoBska notpe6utenbckas 3.2.9
ynakoBka npombllleHHasa 3.2.10
ynakoBKa C 3alUTON OT BCKPbITUS AeTbMU 3.2.12
ynakoBka TpaHcnopTHasa 3.2.6
ynakoska xpynkas 3.2.18
yTunn3saumsa ynakoBkn M ynakoBOYHbIX Matepunasnos 3.2.30
dunkcaTtop 3.3.211
dhnakoH 3.3.1.17
hnsara 3.3.1.7
Lenoyka ynakoBo4yHas 3.2.3
3TUKeTKa 355
APNbIK 3.5.6
AWNK 3.3.11
AWK NPOBO/IOKOAPMUPOBAHHbIN 3.3.1.2

10
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A.l'lq)aBVITHbIVI ykKka3aTte/sib 3KBUBa/N1€HTOB TEpPMWUHOB Ha HEMELKOM A3blKe

abermalig Verpackung
Aceptic Verpackung
Aerosol Verpackung
Ampulle

Ballen

Ballon

blister Verpackung
Bobine

Bruttomasse

Container

Dampfer

Dose

Drum

Eimer

einzeln Fracht

einzetn Gut

Etikett

Fass

Fasschen

Flakon

Flasche

flexible Verpackung
(ormstabile Verpackung
Fulrgewicht

Frachtstuck

Gitter

Glas

Grossmasse der Verpackung
Grossverpackung
Handelsverpackung
hermetische Verpackung
Hutse
Industrieverpackung
Isolierverpackung
Isothermisches Verpackung
Kanister

Kanne

Kasten

Kiste

Klammer

Klebrigstreifen

Klebstoff

kleinst Verpackung
Klemme

Kofferschild

kombination Verpackung
Kommerziellverpackung
konsum Markierung
Konsumverpackung
Leihverpackung
Markierung
Mehrwegverpackung
Modul der Abmessugen fiir Verpackung
Modulsystem der Abmessugen fur Verpackung

3.25
3.2.23
3.2.21

3.3.1.15
3.2.27
3.3.1.8
3.2.17
3.3.2.9
3.4.10
321
3.3.2.13
3.3.1.10
3.3.1.5
3.3.1.18

3.2.4

3.24

3.5.5;3.5.6
3.3.1.3
3.3.14
3.3.1.17
3.3.1.7,3.3.1.11
3.2.15
3.2.14
3.4.11

3.1.2
3.3.2.19
3.3.1.16

3.4.8

3.4.2
3.2.13
3.2.20

3.3.2.10
3.2.10
3.2.19
3.2.19
3.3.16
3.3.1.7
3311
3311
3.3.24
3.3.25
3.3.2.6

341

3.3.2.7

3.5.6
3.2.16
3.2.13

3.5.3

3.2.9
3.2.25

351

3.2.7

3.4.3

3.4.4

1n
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Nennmasse der Verpackung
Nettmasse

nochmalig Verpackung
Nutzungsdauer Verpackung
okotogisch Markierung
Packhilfsmittel

Packmittel

Packsluck

Packstoff

Paket

Palette

plastic zellular Zwischenlage
Pulle

Riegel

Rolle

Sack

Sack — Ejnsatz
Sammetverpackung
Schachtel

Schale

Spule

stapelfahiges Verpackung
starre Verpackung

Tara

Taragewicht
Tatsachlichmasse Verpackung
Tonne

Tonnchen

transport Markirung
Transportverpackung
Trommel

Tube

Tute

Umfang der Verpackung
Urmvickelnmittel

Unterlage

Unverpack

Utilizirung der Verpackungsmittel

vakuume Verpackung
verdrahten Verpackung
Verpacken

Verpackung
Verpackungsart
Verpackungsenheit
Verpackunghilfsmittel
Verpackungskette
Verpackunsmittel
Verpackungstyp
Versandverpackung
Verschluss

warmhalte Verpackung
weicher Container
Weichpackung

zellular Zwischenlage
zerbrechliches Verpackung
zwischenlage

12

3.4.6
3.4.11
3.25
3.2.33
354
33.21
3.3.2.2
3.1.2
3.2.29
3.3.1.13
3.2.28
3.3.2.16
3.3.1.11
3.3.2.11
3.3.2.8: 3.3.2.10
3.3.1.9
3.3.2.18
3.2.8
3.3.1.12
3.2.28
3.3.2.8
3.2.26
3.2.14
3.4.9
3.4.9
3.4.7
3.3.1.3
3314
3.5.2
3.2.6
3.3.15
3.3.1.14
3.3.1.13
345
3.3.2.3
3.3.2.17
3.2.11
3.2.30
3.2.22
3.3.1.2
(npumeyanme k 3.1.1)
3.11
3.2.33
3.1.2
3321
3.2.3
3.2.24.3.2.29
3.2.32
3.2.9
3.3.2.2
3.2.19
3.2.2
3.2.15
3.3.2.15
3.2.18
3.3.2.14
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AndaBUTHbIN ykazaTeslb 3KBUBA/IEHTOB TEPMUHOB Ha aHMIMIACKOM si3blke

absorber

aceplic package

actual dimensions of a container
adhesive

aerosol package
amortisseur

ampoule

ancillary packaging materials
bale

barrel

base pack

blister package

bobbin

bottle

box

bulk package

can

carboy

cartridge

case

closure

cellutar padding

child — resistant package
commercial package
composite package
consolidated package
consumer marking
consumer package
container

cup

cylinder

distribution package

drum

ecological marking
fastener

flacon

flask

flexible container

flexible package

fragile package

gasket

grid

gross mass

hermetically sealed package
industrial package

inner bag

jerrican

keg

label

large-size package

liner

marking

module of package dimensions
module system of package (container) dimensions

3.3.2.12
3.2.23
3.4.7
3.3.2.6
3.2.21
3.3.2.12
3.3.2.15
3.3.21
3.2.27
3.3.1.3
3.1.2
3.2.17
3.3.2.9
3.3.1.11
3.3.1.1:3.3.1.12
3.2.11
3.3.1.7: 3.3.1.10
3.3.1.8
3.3.2.10
33.1.1
3.3.2.2
3.3.2.15
3.2.12
3.2.13
3.2.16
3.2.8
3.5.3
3.2.9
3.2.1:3.2.24
3.3.1.16
3.3.1.8
3.2.6
3.3.1.3:3.3.15
354
3.3.2.7
3.3.1.17
3.3.17
3.2.2
3.2.15
3.2.18
3.3.2.14
3.3.2.19
3.4.10
3.2.20
3.2.10
3.3.2.18
3.3.1.6
3.3.14
3.55
3.4.2
3.3.2.13
351
3.4.3
3.4.4

13
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multi-way package

net mass

nominal dimensions of package (container)
overall dimensions of package (container)
overpack

padding

pail

package

package capacity
package mass
packaging chain
packaging material
pallet

plastic cellular padding
pouch

returnable container
rigid package

sack

sales package
secondary package
shipping container
shelf life for package
sleeve

small — size package
spool

stackable container
staple

stitch

strapping

stop

style of a package

tag

tape

thermally insulated package
transport marking
transport package

tray

tube

type of a package

unit load

unit pack

unitized load

utilization of packaging means
vacuum package
wirebound box

14

3.2.7
34.11
3.4.6
3.4.8
3.3.1.10
3.3.2.14
3.3.1.18
311
3.45
3.4.9
3.2.3
3.2.29
3.2.28
3.3.2.16
3.3.1.13
3.2.25
3.2.14
3.3.1.9
3.2.9
3.25
321
3.2.33
3.3.2.10
341
3.3.2.8
3.2.26
3.3.24
3.3.24
3.3.23
3.3.211
3.231
3.5.6
3.3.25
3.2.19
3.5.2
3.2.6
3.3.2.17
3.3.1.14
3.2.32
3.24
3.21
3.2.4
3.2.30
3.2.22
3.3.1.2
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MpunoxeHue JA
(cnpaBoy4HOE)

MepeuyeHb TEXHUYECKUX OTK/IOHEHUI, BHECEHHbIX B COAEPXaHNe MeXrocyAapCcTBEHHOTO cTaHapTa
npu ero MoAWgMKaLUM N0 OTHOLWEHNO K NPUMEHEHHOMY MeXAyHapoAHOMY CTaHAapTy

Tab6bnuuya [OA1

CTPYKTYPHbIIA 3neMeHT

(pa3gen, nogpasgen, nyHKT)

Pa3pen 2
Mogpaspen 2.1

MyHKTbI 2.1.2 1 2.1.3

MyHKT 2.1.3
MyHkT 2.1.4

Moapaspnen 2.2
MyHKTbI 2.2.1— 2.2.17

MyHKT 2.2.2

Moapaspen 2.2

Mogpasgen 2.2

MyHKT 2.2.5

MyHkT 2. 2.10

Mogpaspen 2.2

Mogpaspen 2.2

Mopgpaspen 2.2

Mopgpaspen 2.2

Mogudvkauys

[ononHuTL pasaenom 2 «<HopMaTUBHbIE CCbIKM»

3aMeHunTb Ha pasgen 3
3ameHnTb Ha nogpasgen 3.1

O6beAMHUTb N N3N0XUTb Kak NpuMeyaHue 1 Kk nyHkty 3.1.1

«MpumevaHunsna

1 TepMuH «ynakoBka» Takxe NpUMeHAeTca Ha NpakTuke c onpegeneHnem: «Onepaumn,
CBsi3aHHble C NOATOTOBKOI K repmeTusauyuu, 3aliute, nepemelleHunio, AocTaBke, XxpaHe-
HWIO. TPAHCNOPTVPOBAHUIO U AeMOHCTpaLnn NPoAyKLUK (Kak Cbipbsi, Tak U roTOBbIX U3je-
Nnit). ocyllecTBAsieMble Kak Npon3BogMTeNeM, Tak U Nonb3oBaTesieM Uu notpeéutenem.

2 TepMUH «ynakoBKa» He pacnpoCTpaHAeTCs Ha U3Aenus KynbTypHO-6bITOBOTO U XO-
3A/ACTBEHHO Ha3HaYeHWA C HAaMMEHOBAHUSAMMW, @aHANOTUYHBIMU yKa3aHHbIM B HacTOsLLEeM
cTaHfjapTe, HO NpefjHa3HauYeHHble ANA peanunsauun B PO3HUYHOW Toprosie»

Mogpasgen 3.1. B nyHKT 3.1.2 nepeHecTn NyHKT 2.1.3
M CKNOUNTb TEPMUH «YNaKoBbIBaTb»

3aMeHuTb Ha nogpasgen 3.2
3amMeHuTb Ha NyHKTbl 3.2.1—3.2.33

VICKNIOYNTL TEPMUH «MepBUYHas ynakoBka»

[ononHute TepmuHom 3.2.6 TpaHCNoOpTHaA ynakoBKa: YnakoBka, npegHasHauyeHHas
015 XpPaHEeHVA 1 TPaHCMOPTUPOBaHUS NPOAYKLMWN C Lefbio 3aluTbl ee OT MOBPEeXAEeHWi
npu nepemMeLLeHmmn n obpasyrolLas caMoCTOATENbHYI0 TPAHCNOPTHYO eAnHULY

[0ononHUTL TepMUHOM 3.2.7 MHOTO060pPOTHAA ynakoBKa: YNakoBka, NpeAHasHaueH-
Has A1 ee MHOTOKPaTHOro NpUMeHeHus

Onpefenexne TepMuHa «noTpebuTenbckas ynakoBka» W310XWUTb B HOBON peAakuun:
3.2.9 noTpebuTenbckan ynakoBka: YnakoBka, npegHasHavyeHHas ANA NepBUYHOro yna-
KOBbIBAHUA 1 peanun3aymmn NnpoayKunm KOHeYHOMY notTpebutesnto.

MpumeyaHune — YNakoBKy, UMeIOLLY0 KOHTaKT C NpoAyKuuei, gonyckaeTca Hasbl-
BaTb NEPBUYHOI YNakoBKOWA

OnpefenexHne TepMUHa «KOMMepuYeckas ynakoBka» W3/I0XWTb B HOBOW pepakuuu:
3.2.13 KoMmMmepueckaa ynakoska: OpurnHanbHas (dhupmeHHas) ynakoska, KoTopas mno
KONMYEeCTBY COAEPXUMOro, TUny, KauecTBy W Au3aiiHy oTBevaeT TpeboBaHWUAM COOTBET-
CTBYIOLLEr0 YPOBHA TOProBAn

[ononHuTb TepMrMHOM 3.2.16 KOMOMHUPOBaAHHAA ynakoBKa: YNakoBKa, U3roTOB/EH-
Hasa 13 ABYX UM 6onee pasINyHbIX YNakoBOUYHbIX MaTepuasnos

JononHute TepmuHom 3.2.17 6nucTepHas ynakoska: XecTkas npospauyHas, Tepmo-
hopmoBaHHas nieHoYHas ynakoska, nosTopsaLlas hopMy ynakosbiBaeMoii npoayKuum,
3akpensiiemas Ha noasioxke

[JononHuts TepMuHoM 3.2.18 xpynkas ynakoBka: YNakoBka, YyBCTBUTE/IbHAs K BO3-
L,EefCTBUIO AUHAMUYECKUX HArpy30K

[ononHuts TepMuHoMm 3. 2.19 n3oTepmMmuyeckas ynakoBka: YnakoBka, kotopas coxpa-
HSIET 3aJjaHHYy0 TEMMEepaTypy B TEUYEHNE 3a4aHHOr0 BpeMeH!

15
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MpogomkeHne Tabnmubl JA. 1

CTPYKTYPHBIA anemeHT
(pa3gen, nogpasaen, MyHKT)

Moppasgen 2.2

Moapasgen 2.2

Mogpasgen 2.2.15

Mopgpasgen 2.2

Mogpasgen 2.2

Moapasgen 2.2

Mogpasgen 2.2

Mopgpasgnen 2.3
MyHkTbI 2.3.1—2.3.19

MyHKT 2.3.9

MyHkT 2.3.4

MyHkT 2.3.19

MyHKT 2.3.6

16

Mogaudpvikaums

JononHnTb TepMuHom 3.2.20 repMeTUUHasi ynakoBKa: YNnakoBka, KOHCTPYKLWS KOTO-
poii B KOMMN/IEKTE C YKYNOPOUHbIM CPeACTBOM 06€CNeynBaeT HENPOHNLLAEMOCTb ra3oB, na-
POB M XMAKOCTEN B TEUEHME 3a/jaHHOTO BPEMEHM

[JononHnute TepMuHom 3.2.21 a3po30/ibHas ynakoBKa: YnakoBka, uMmerowasa kopnyc
LUUAMHAPUYECcKoli (hopMbl C Y3KOI rOPNOBMHON YKYNOpeHHas KOAMNaykom C pacnblinTenb-
HbIM KnanaHoM, BHYTPWU KOTOPOI coxpaHseTcs 3aflaHHoe Aas/ieHne, Nno3sosisoLLee npo-
BOAWTL pacnbiieHne

OnpejenexHne TepMuHa «Tapa» U3NOXUTb B pegakuyuu: 3.2.24 Tapa: W3genve — ane-
MEHT YMakoBK1, NMpeAHa3HAYEHHbI A1 pa3MeLleHns NpoAyKUMN, KOHCTPYKLNS KOTOPOro
MOXeT npefycMaTpuBaTh HanMuue yKynopouHbliX CPeAcTB ANs CO34aHWsi repMETUYHOCTU
UM 3aMKHYTOTO MPOCTPaHCTBa

[ononHuTL TepMuHOM 3.2.25 UHBEeHTapHas Tapa: Tapa, npuHag/exatias KOHKpPeTHO-
My NpeanpusiTVIO U NoA/exallas Bo3spaTy 4aHHOMY NPeanpuUsTUIo

[ononHuTL TepMuHoM 3. 2.26 wTabenupyemas tapa: Tapa, KOHCTPYKLMWS U NPOYHOCT-
Hble noka3aTe/in KOTOPOi NO3BOAT YkNaAblBaTh €€ C yNakoBaHHOI NpoAyKLuuei B yCTow-
YnBbIN WTabens

AononHnte TepMuHomM 3.2.30 yTnam3aumnsa ynakoBku 1M ynakoBOYHbIX MaTepnanos:
MepepaboTka M MCNO/Ib30BaHME B KayeCTBE BTOPUYHOTO Cbipbs ObiBLLEW B ynoTpebneHun
ynakoBKu, Tapbl 1 yNaKkoBOYHbIX MaTepuasioB Uin 0TX00B NPon3BOACTBa

JononHutb TepmuHom 3.2.33 cpok cyx6bl ynakoBku: Cpok akcniyatauyuu, B Teve-
HUe KOTOPOro ynakoBKa CHMTaeTcs NPUroHoi AN ynakoBblBAHUA N XpaHeHUs NPOAYKLNK,
obecneyeHns 6e30nNacHOCTU NPOAYKLMUN 1 ee (PDYHKLMOHA/IbHOTO HasHaYeHns

3ameHuTb nogpasgenom 3.3 YnakoBo4yHble cpeAcTBa:
3.3.1 Tunbl ynakoBku (Tapsbl)
3aMeHuTb Ha 3.3.1.1—3.3.1.18

OnpegenexHve TepMuHa «AWMK» U3T0XKUTbL B pegakunn: 3.3.1.1 Auwunk: XXecTkaa yna-
KOBKa C NPSIMOYTO/IbHbIMU UM MHOTOYTO/IbHBIMU CTOPOHAaMMU, C KPbILLKOW 1an 6e3 Hee.

MpumMmeyaHus

1 Awmk 6e3 KpbIWKN C BbICTYNAWWMMN UM HEBLICTYNAOLWMMK YI/TIOBbIMU NIaHKaMu
BbICOTOI He 60onee 130 MM foMNyckaeTcs Ha3biBaTb JIOTKOM.

2 CTOpOHbI MOTYT MMETb OTBEPCTUS AN MaHWUNYASLUW, BEHTUASLUN, AEMOHCTPALNN
COfepPXMMOro

OnpegenexHve TepMuHa: «b6ouyka» M3NOXWTb B pegakuuun: 3.3.1.3 604Ka: Ynakoska,
nmeloLLan Kopnyc UumanHapuyeckoli nnu napabonnyeckoin opmel, ¢ o6pyyamu unm rod-
pamun kaTaHus, ¢ ABYMSA NIOCKMMU TOpuamMu (4OHbAMM) OAMHAKOBOrO AuameTpa

[ononHuTte TepmnHom 3.3.1.4 6040HOK (Ker): MeTannmyeckas ynakoBka (06bIYHO U3
cTanu), ucnonb3yemasi 418 XpaHeHusi, TPAHCNOPTUPOBAHKS W PO3NMBA NUBA U APYTUX an-
KOTObHbIX N 6€3a/KOro/IbHbIX HAMUTKOB, ra3MPOBaHHbIX WV HEra3npoBaHHbIX, Kak npaBu-
110 Nof, AaBNEHNEM

OnpepeneHne TepMrHa «KaHUCTpa» U3noxuTb B pegakuun: 3.3.1.6 kaHucTpa: Ynakos-
Ka C KOpnycoMm, UMeloLLM B CeveHun, napanienbHoM gHy. hopmMy, 6:1M3Kyt0 K NPAMOYTo/b-
HOW MM MHOTOYro/bHOM, € NpUcnoco6ieHnemM 4N NepeHoca, Co C/IMBHOW rOpPf0BUHON 1
KPbILLKOV C 3aTBOPOM (MHOTAa C COOBLaWMMUCA MeXAy COO0W ceKkynsamMm).

MpumevyaHune — CnvBHOe OTBEPCTME U YCTPOWCTBO ANS nepeHoca 06bIYHO pac-
nonaralTcs B BepXHEN yactu kopnyca unm c6oky

OnpegenexHve TepMuHa «dnsra» n3noxuTb B pegakuuu: 3.3.1.7 chndara: Ynakoska,
npefHasHavyeHHas 41S MHOrOKpaTHOro NPMMEHEeHWs, MMeloLWwas LuanHapruYecknii kopnyc
N LWMPOKYIO LWAVHAPUYECKYIO TOPMIOBUHY, AnamMeTp KOTOPOI MeHblie gnameTpa Kopnyca,
¢ npucnoco6neHnem gnsa nepeHoca 1 KpbILLKOA C 3aTBOPOM



FOCT 17527—2014

Mpogomkenne Tabnuuybl JA. 1

CTPYKTYpPHbI anemeHT
(pasgen, nogpasgen, NyHkKT)

MyHKT 2.3.1

MyHkT 2.3.13

MyHkT 2.3.5

MyHkT 2.3.12

MyHkT 2.3.21

Mogpaspenst 2.4 n 2.5
MyHKTbl 2.4.1—2.4.5,
25.1—25.13

Moaudukaumna

OnpegeneHve TepMUHA «MELLIOK» U3N0XUTbL B pegakuuu: 3.3.1.9 mewok: Msirkas yna-
KOBKa, MMeKLas Kopnyc B )opMe pykaBa C AHOM M OTKPbLITHIM BEPXOM WM 3AKPbITbIM
BEPXOM C K/lanaHom

OnpegeneHve TepMuHa «baHka» M3NOXUTb B pepakuyun: 3.3.1.10 6aHka: MoTpebu-
TeNnbckas ynakoBka, ¥MeloLas nperMyL|eCTBEHHO LUANHAPUYeckuii uam apyroii hopmbl
KOpMyc C rop/IoBUHON, AnameTp KOTOPOi paBeH gnameTpy kopnyca WM MeHblue ero,
NAOCKAM UAWN BOTHYTbIM JHOM

OnpegeneHve TepMnHa «byTblka» U3M0XnTb B pefgakuymn: 3.3.1.11 6yTbinka: Motpe-
6uTeNbCckas ynakoska, MMeroLas npemmyLLecTBeHHO LMANHAPUYECKNii kopnyc, nepexoas-
LM B Y3KYIO TOP/IOBUHY, NPELYCMOTPEHHYIO ANA YKYNOPUBAHMWS. C NIOCKUM WK BOTHYTbIM
[HOM

[ononHute TepmuHom 3.3.1.8 6ann0H: YnakoBka, vmMetoLas Kopnyc kanneo6pasHoi,
WwapoobpasHoil UAn LUANHAPUYECKON (hOpMbl CO CDEPUYECKMM WU BOTHYTHIM LHOM, C
Y3KOi1 ropnoBUHOIA

MprumMmeyaHune — CTeKIsHHbIN 6an/10H AonyckaeTcs HasbiBaTb OYTbINbIO

[ononHuts TepMuHom 3.3.1.12 kopo6ka: MoTpe6uTennckas ynakoska, uMeroLas Kop-
nyc pasHoo6pa3Hoii hopmbl, C NJIOCKMM AHOM, 3akpbiBaemas knanaHamu Wan CbeMHOM
KPbILLKOW, NN KPbILIKOM Ha LapHMpe UK KPbILIKOW B hopMe oGeyvaiiku.

MpumeyvaHnsa

1 Kopo6Ky, U3roToB/isemMyto 13 OfIHON 3aroTOBKM, 3aKpbIBAEMYIO KnanaHamu, gonycka-
eTca Ha3blBaTb Naykoii.

2 Kopob6ky, 3aKpbiBaemyto KpbILIKOW B hopme obeuaiiku, OoNycKaeTCa HasbiBaTb NeHa-
nom

JooonHnTtb TepmuHom 3.3.1.13 nakeT: MoTpebuTenbckaa Msrkas ynakoska BMecTu-
MOCTbi0 10 20.0 AM3, uMetoLasa Kopnyc B (dopme pykasa, C ;HOM U OTKPbITbIM BEPXOM

Onpefenexne TepMuHa «Ty6a» M3N0XUTb B HOBO pegakuuu: 3.3.1.14 Ty6a: MoTpe-
6uTenbckan ynakoska, WMelLas Kopnyc NpenmyL,ecTBEHHO LUIMHAPUYECKOA (DopMbl,
obecneunBalOWnini BbifaBANBaHNe COLEPXUMOro, C Y3KOW rop/ioBUHON, yKynopusaemoi
KoNnaykom (6yLWOHOM) 1 AHOM, 3aKpblBaeMbIM NOC/e HANOMHeHNs NPoayKunei

fononuute TepmuHom 3.3.1.15 amnyna: Pa3osas noTpebuTenbckas ynakoBka,
MMerLwan LIMHAPUYECKNA KOPNYC C BbITAHYTON rOP/IOBUHOM, repMeTUYHO 3anansaemoli
nocse HanosIHeHNs NPoAyKunen, C NI0CKUM U BOTHYTbIM [HOM.

Jononuuts TepmuHom 3.3.1.16 cTakaHuuk: MoTpe6uTenibckash ynakoBka, MMetolias
KOpMnyc B (hOpMe LUIUHAPA WITU YCEYEHHOTO KOHYCA, CYXaIOLLErocsi Ko AHy. C MI0CKUM v
BOTHYTbIM JHOM

JononHute TepmuHom 3.3.1.17 dnakoH: MNMoTpebutenbckaa ynakoeka, umetoLLas Kop-
nyc pasHoo6pasHoii hopmMbl, pe3ko NepexoAslinii B ropsioBuHY, AnaMeTp BeH4YMKa KOTO-
poii 3HaUMTEeNbHO MeHbLUEe AnameTpa Kopnyca, C NJI0CKUM WAU BOTHYTbIM AHOM, C KpPbILL-
KO, Konnaykom unu npo6koi

3amMeHuTb Ha nogpasgen 3.3
3amMeHnTb Ha 3.3.2.1—3.3.2.19

JononHuts TepmuHom 3.3.2.1 BCnomoratesibHOe ynakoBo4YHOe CPescTBO: dNeMeHT
YNaKoBKM, KOTOPbIA B KOMM/IEKTE C TAPOM BbINOJHAET (PYHKLMIO YNAKOBKY

Jononuuts TepmuHom 3.3.2.8 kaTywka: BcnomoratensHoe ynakoOBOYHOE CPEeACTBo,
MMeLLee LUIMHAPUYECKYHO (POPMY, ANt HAMATLIBAHWUS HUTEI WU TMBKUX MaTepuasios

JononHuts TepMmuHom 3.3.2.9 606uMHa: BcnomoratesibHOE YnakoBOYHOE CPefcTBo,
umerolee OPMy KaTyLIKU WM BaSIVKa A1 HAMATbIBAHWUS HUTEN UM MaTepuasnos
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MpopomxkeHne Tabnuubl JA. 1

CTPYKTYPHBIA anemeHT
(pa3gen, nogpasgen, MyHKT)

LoNnoNHNTL
nogpasgenom 3.4.

NyHKTHl 3.4.1—3.4.11

18

Mogaudprkaums

JononHuts TepmuHom 3.3.2.10 runb3a: BcnomorartesibHoe YNakOBOYHOE CPEACTBO,
nmMetoee hopmy Tpy6Ku, ANA HAMATbIBAHUS GyMaru uam rmbkux Matepruanos

[AononHute TepmuHom 3.3-2.11 dukcaTtop: CpefcTBO, OrpaHMyMBaloLLee MnosioxeHne
npoAyKLMM U 3aKpennsilee ee 0T NnepemeLieHns

JononHnTb TepmuHom 3.3.2.12 amopTusaTtop: BcnomoraTenibHoe ynakoBO4YHOE cpej-
CTBO. NPEOXpaHsioLLee NPOAYKLNIO OT MEXaHNYeCcKUX BO3LencTBuii

[ononHutb TepMuHoM 3.3.2.13 BknaAbiw: BecnomoratensHoe ynakoBOYHOE CPeACTBo,
noMelLaemMoe BHYTPY YNakoBkM, NpeAoxpaHsioliee NpoayKLuuio oT NepemeLLeHus, conpu-
KacaHvsi U yaapos

LononHntb TepMuHoM 3.3.2.14 npoknagka: MaocKMil NPsSIMOYTrofibHbIA UK UIYPHbIi
BKNaAblLl 13 IMCTOBbLIX MaTepunanos, NoMeLlaeMbllii Mexay OTAeNbHbIMU pgamMu Uam cno-
AMU NPOAYKLUK ANSA NPefoXpaHeHns oT nepeMeLLeHnin nnn ANs ynpouyHeHns ynakoBku

[ononHuTte TepmuHom 3.3.2.15 6yropuatas npoknagka: O6beMHblii 6yropyaTblii uam
AYencTblil BKNagbllw U3 6YMaxHOro IMTbs UK NONMMEPHBIX MaTepuanos

JononHuTe TepmuHom 3.3.2.16 koppekc: O6beMHbIl Byropyatblii AN A4encTblil Xyao-
XECTBEHHO OChOPMIIEHHBIN BKNabILL, NOMELLAEMbIi B NOTPEGUTENBCKYIO YNaKoBKY

AononHnte TepmuHom 3.3.2.17 noAs10XKa; I0TOK: YNakoBOYHOE CPefCcTBO, umetollee
Kopnyc pasHoo6pa3Hoii hopMbl C NIOCKMM AHOM U HU3KUMU GOpPTUKAMMW, NpefHa3HauYeH-
HOe N7 ynakoBbIBAHWA NPOAYKLUN C MPUMEHEHUEM NJIEHOYHbIX MaTepuasnos

[0nonHUTL TepMnHOM 3.3.2.18 Mellok-BKIaAbll: YNakoBouHOe CpeACcTBO, nomellae-
MO€e BHYTPY yNaKkoBKW, 06eCneunBaioLLee COXPaHHOCTb U KaueCcTBO ynakoBaHHOW npogyk-
LMKM. B TOM 4nC/ie 3alunTy oT aTMOC(EPHOTo BO3AeicTBuS

[AononHnts TepmmnHom 3.3.2.19 pelueTka: YnakoBOYHOE CPeACTBO, AeNslee BHYTPeH-
HWii 06bem ynakoBKU Ha siveliku, COOTBETCTBYIOLME HAPYXHbIM pasMepam ynakoBbiBae-
MOV NpoayKuumn

3.4 MNapameTpbl U xapakTepuctukn [ononHuTbe TepmnHom 3.4.1 manorabaputHas
ynakoBka [Tapal: YnakoBka (Tapa), rabapuTHble pa3Mepbl KOTOPO/ HaxodsiTcs B npeje-
nax 1200 *1000* 1200 mMm

[JononHutb TepMuHom 3.4.2 kpynHorabapuTHaa ynakoska [Tapa]: YnakoBka (Tapa),
rabapuTHble pasmepbl KOTOPOW NpeBbiwatT 1200 * 1000 * 1200 mm

[ononHnutb TepmmHoM 3.4.3 MOAyNb pa3mepoB ynakoBku [Tapbl]: HaumeHbwasn o6-
was KpatHas BennyMHa, npumeHsemas gnaa yHudukauum pasmepos ynakoBku (Tapbl)

[lononuute TepMuHom 3.4.4 moAynbHasa cuctema YHUMWULUPOBAHHbLIX pasmMepos
ynakoBku [Tapbl]: YHuunumpoBaHHbI psj pasMepos ynakosku (Tapbl), CMcTeMatnsnpo-
BaHHbIN Ha 6a3e MoAyns pasMepoB yNnakoBKW (Tapbl)

Jononuute TepmuHoMm: 3.4.5 BMeCTUMOCTb ynakoBku [Tapbl]: O6bem ynakoBku
(Tapbl), onpegensemMblii ee BHYTPEHHUMU pasmepamu

[lononHnTb TepMUHOM 3.4.6 HOMUHabHble pa3mepbl ynakoBku [Tapbl]: OCHOBHble
pa3mepbl ynakoBku (Tapbl), cyxalyme Hadasiom oTcyeTa OTK/OHEHWI

[ononHuTe TepmMuHom: 3.4.7 felicTBUTE bHbIe pa3mepbl ynakoBku [Tapbl]: Pa3ve-
pbl YNakoBkn (Tapbl), NOMyYeHHblEe NPU ee U3roTOBIEeHWU U U3MEpPEeHHble C fonyckaemol
norpeLHocTbo

[ononHuTL TepMuHoM 3.4.8 rabapuTHble pasmepbl ynakoBku [Tapbl]: Makcumanb-
Hble HapyXHble pa3Mepbl YNakoBku (Tapbl), BKAKYAsS BbICTYNaloWme 4actu n getanm

[0nonHUTL TepMUHOM 3.4.9 Macca ynakoBku [Tapbl]: Macca ynakoBku (Tapbl) 1 BCMo-
MoraTesibHbIX YNakOBOUYHbIX CPEACTB B yNakoBOYHOI efuHuLe



OKoHuaHue Tabnuubl JA. 1

CTPYKTYpPHbI anemeHT
(paspen, noagpasgen, NyHKT)

JononHnts
noapasgenom 3.5.
nyHkTbl 3.5.1—3.5.4
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Moaundukaumna

LononHute TepmrHom 3.4.10 macca 6pyTTo: O6LWaa macca ynakoBku (Tapbl) U npo-
AyKUWn B Heit

Jononuuts TepmuHom 3.4.11 macca HeTTo: Macca npogykuun 6e3 ynakoBku (Tapbl) 1
BCMOMOraTe/ibHbIX CPEACTB

3.5 MapkupoBka [lononHuTb TepMrHoM 3.5.1 MapkupoBka ynakoBku: VHopmaums
B BMAE 3HAKOB, HAAMUCEl, NUKTOrpamMmm, CUMBOJIOB, HAHOCKMas Ha ynakoBKy W/Wau co-
npoBOANTENbHbIE AOKYMEHTbI ANA 06ecneyeHns naeHTudrkaLnm, HPoOpPMUpoBaHus no-
Tpebutenei

JononHnTe TepmuHom 3.5.2 TpaHcnopTHas MapkupoBska: VMiHhopmauua o nonyvaTte-
ne. oTnpasuTesie n cnocobax obpallieHns ¢ ynakoBaHHOW Npogykuueld npu ee TpaHcnop-
TUPOBAaHUN N XpPaHEeHUN

[ononHutb TepmmHom 3.5.3 noTpebutenbckas MmapkmpoBka: NHdopmauma o6 naro-
TOBWTE/IE. KONIMYECTBE 1 KAYeCcTBe yNnakoBaHHON NpoAyKuuu

[JononHuts TepMuHom 3.5.4 akonornyeckas MapkupoBka: MHgopmayus o npumeHse-
MbIX YNaKoBOUYHbIX MaTepuasnax n BO3MOXHOCTU yTUN3ALNY YAKOBKM MOC/IE N3B/IEUYEHNS

npoayKuum

Mpunoxexue A Mcknounts
(MHdpopMaLnoHHoe)
MosicHeHne — B cTaHAapT C Lenblo eagMHO06pasnsa NPUMEHEHUS U TONIKOBaHWUA AONOMHUTENIbHO BBEAEHbI

TEPMWHbI AN BbINOSHEHNSA TpeboBaHWUii TexHUYeckoro pernameHta TP TC 005/2011. a Takxe TepMUHbI U3 nepecma-
TpUBAEMOro TePMUHOIOIMYECKOro cTaHaapTa, TaewL e Wpokoe npumeHeHve. MpunoxeHne A (MHbopMaLMoHHoe)
MeX/AyHapoAHOro cTaHgapTa UCKIOYEHO, T. K. TEPMUHbI 1 ONpeenieHns Ha ynakoBOUYHble MaTepuasibl, NpuBeAeHbl B
TEeXHUYECKOI JOKYMeHTaLun Ha ykazaHHble MaTepuassl
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n

punoxeHue b
(cnpaBouHOE)

ConocTaB/ieHne CTPYKTYypbl HAaCTosILWero cTaHaapTa

CO CTPYKTYPOIl NPYMEHEHHOTO B HEM MEX/JYHapOoAHOro cTaHaapTa

Ta6nunya Ab.1

20

Pazgen

CTpyKTypa HacToslero ctaHgapra

MNoapasgen

3.1

3.2

MyHKT

3.1.1
3.1.2
321
3.2.2
3.2.3
3.2.4

3.2.6
3.2.7
3.2.8
3.2.9
3.2.10
3.2.11
3.2.12
3.2.13
3.2.14
3.2.15

3.2.16

3.2.17

3.2.18
3.2.19
3.2.20
3.2.21
3.2.22

CTpyKTypa MexayHapogHoro ctaHgaprta I1SO 21067:2007

Moapaszgen 2.1

Mogpasgen 2.2

Moapasgen 2.3

Pasgen 1

Pasgen 2

MyHkT 2.1.1

2.1.2
2.13
214
221
222
223
224
225
2.2.6
2.2.7
228
2.2.9
2.2.10
2211
2.2.12
2.2.13
2.2.14
2.2.15
2.2.16
2.2.17
231
2.3.2
2.3.3
234
235
2.3.6

Mpumevaxne
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MpogomkeHve Tabnuubl A6. 1

CTpyKTypa HacTosLLEero ctaHgapTa CTpyKTypa MexayHapoaHoto ctaHgapTta 1SO 21067:2007
Pazpen 1
Pazgen Moppasgen MyHKT
Pasgen 2
3.2.23 2.3.7 1
3.2.24 2.3.8 —
3.2.25 2.3.9 —
3.2.26 2.3.10 1,2
32 3.2.27
3.2.28
S22 2311 1
3231
3.2.32
3.2.33 Moppasgen 2.3
3311 2.3.12 —
3.3.1.2 2.3.13 —
0.6
3.3.1.3 2.3.14 1
3.3.14 2.3.15 1
3.3.1.5 2.3.16 1.2
3.3.1.6 2.3.17 1
3 3.3.1.7 2.3.19 1
3.3.1.8 2.3.20 1.2
3.3.1 3.3.1.9 2.3.21 —
3.3.1.10 241 _
3.3.1.11
3.3.1.12 2.4.2 _
3.3.1.13 Moapaspen 2.4
3.3.1.14 243 —
3.3.1.15 244 _
3.3.1 3.3.1.16 245 —
3.3.1.17 251 —
3.3.1.18 2.5.2 —
253 —
33.21 Mogpasgen 2.5 54 B
3.3.2
3.9.2.2 255 —
3.3.23 256 1
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MpogomkeHve Tabnmubl AB6. 1

22

Pazpen

CTpyKTypa HacToslLLero ctaHaapTa

Moppaspen

3.3.2

3.4

3.5

MyHKT

3.3.24
3.3.25
3.3.2.6
3.3.2.7
3.3.2.8
3.3.2.9
3.3.2.10
3.3.2.11
3.3.2.12
3.3.2.13
3.3.2.14
3.3.2.15
3.3.2.16
3.3.2.17
3.3.2.18
3.3.2.19

3.4.1

3.4.3
34.4
3.4.5

3.4.6
3.4.7

3.4.8

3.4.10

3.4.11

35.2

353

3.5.6

CTpyKTypa MexayHapoaHoro craHgapra 1SO 21067:2007

Pazpen 1
Paspen 2
257
258
259
2.5.10
Mogpasgen 2.5
2511

2.5.12
2.5.13
Al
Mpunoxexue A

A.2

Bubnunorpaums

AndaBuTHbI ykasaTenb
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OKoHuaHve Tabnuubl 6. 1

CTpyKTypa HacTOsILLEro cTaHaapTa CTpyKTypa MexayHapoaHoto cTaHgapTa 1SO 21067:2007

Pazpen 1
Pazgen Moppasgen MyHKT

Pasgen 2
AndaBuUTHBIN ykasaTenb TEPMUHOB Ha PyCCKOM Si3blke
AndaBnTHbIV yKa3aTenb TEPMUHOB HA HEMELLKOM 53blke
AndaBnTHbIN yka3aTeslb TEPMUHOB Ha aHI/TMIACKOM A3blke
Mpunoxexune A
Mpunoxexue 4B
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Matepunan, Bnabl ynakoBkn, MapkKnpoBKa
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